
PROPOSTA N°: 60/26
NOME STRUTTURA PROPONENTE: GESTIONE ACQUISTI

IL DIRIGENTE RESPONSABILE: VITIELLO STEFANO
IL RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: VITIELLO STEFANO
Il RESPONSABILE DELL’ISTRUTTORIA: GAGLIARDI DANIELE

OGGETTO: FORNITURA DI UN SISTEMA ANALITICO AUTOMATIZZATO PER 
AUTOIMMUNITÀ AFFIDATO ALLA SOCIETA’ B.S.N. S.R.L: PROROGA 
TECNICA, AI SENSI DELL’ART. 106 COMMA 11 D.LGS. 50/2016, DAL 01/01/ 2026 
AL 30/04/2026 PER UN IMPORTO DI € 48.029,08 IVA INCLUSA - CIG 857493650A-

Pagina 1 di 5



IL DIRETTORE DELLA S.C. GESTIONE ACQUISTI

Nell’esercizio delle attribuzioni conferite ai Dirigenti con deliberazione del Direttore Generale n. 70 
del 28/01/2026

Visto il D.Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;

Premesso che 

- con deliberazione n. 1545 del 30/06/2021 è stato affidato alla società B.S.N. Biological Sales 
Network S.r.l., dal 01/09/2021 al 30/06/2025, il contratto di fornitura di un “Sistema analitico 
automatizzato per autoimmunità” di cui al lotto n. 1 della gara espletata dall’ASST Ovest 
Milanese, per un importo complessivo pari ad Euro 426.581,30=, oltre IVA al 22%, CIG 
(derivato): 857493650A;

- con deliberazione n. 1868 del 01/08/2022 l’ASST ha esteso il contratto summenzionato, ai sensi 
dell’art. 2 del Capitolato d’oneri dell’ASST Ovest Milanese, conformemente a quanto disposto 
dall’art. 106 comma 12 del D.Lgs. n. 50/2016, per un valore pari a complessivi € 28.050,00 IVA 
esclusa, per il periodo dal 01/07/2022 al 30/06/2025;

- con deliberazione nr.1396/2025 è stato prorogato, ai sensi ex art. 106, comma 11, del D. Lgs. 
50/2016, il contratto affidato alla società B.S.N. Biological Sales Network S.r.l. – CF/P.IVA: 
11317290150, per la fornitura del “Sistema analitico automatizzato per autoimmunità”, per un 
periodo di sei mesi, dal 01/07/2025 al 31/12/2025, per l’importo complessivo lordo di Euro 
69.395,03;

Acquisita agli atti del procedimento la nota del 12/01/2026 con la quale la S.C. Laboratorio Analisi 
Chimico Cliniche comunicava che, a causa periodo stimato per l’adesione alla Gara aperta multilotto per 
la fornitura di sistemi diagnostici per autoimmunità, che è attualmente in fase di esecuzione da parte della 
ASST Ovest Milanese e la cui aggiudicazione è prevista entro marzo 2026, si rende necessaria una nuova 
proroga tecnica di quattro mesi, per assicurare le attività del Laboratorio di Analisi Chimico Cliniche;

Preso atto che nella documentazione di gara è espressamente prevista la facoltà di prorogare il contratto, 
ai sensi di quanto disposto dall’art.106 comma 11 del D.lgs. n. 50/2016, per il tempo strettamente 
necessario alla conclusione delle procedure volte all’individuazione di un nuovo contraente;

Considerata la necessità di prorogare il contratto per la suddetta fornitura al fine di rispondere alle 
esigenze della S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche;

Accertato che alla data di adozione del presente provvedimento, nell’ambito della pianificazione e 
programmazione della centrale acquisti regionale, ARIA S.p.A., non sussistono convenzioni attive o in 
attivazione cui poter fare riferimento aventi ad oggetto i sistemi in parola;

Rilevato che la società B.S.N ha confermato la volontà di proseguire la fornitura e ha, altresì, confermato 
le condizioni contrattuali che prevedono una scontistica pari al 10% sul costo del noleggio e 
dell’assistenza tecnica, come dettagliato nella tabella sottostante:

Descrizione Descrizione
Costo Annuo Noleggio E Ass. 

Tecnica Nr. 4 Mesi Di Proroga 
(Iva Esc.)

IF Sprinter XL – IFA/ELISA N. 1 Sprinter Ifa/Elisa € 4.333,33

EUROBLOTONE, Completo Di PC E Monitor N. 1 Euroblotmaster € 1.673,33

Pagina 2 di 5



EUROPattern Suite Sistema per la gestione del paziente 
e microscopio automatico per l’interpretazione dei 
pattern fluoroscopici

N'1 Europattern Live
+Elo4 € 5.000,00

EUROStar III Plus N'1 Eurostar Iii + Telecamera € 233,33

Microscopio a Led a fluorescenza a luce bianca € 0,00
Totale Fornitura Sistema Strumentale Mesi Quattro 
(Iva Esclusa) € 11.240,00

Sconto 10% € 1.124,00
TOTALE FORNITURA SISTEMA 
STRUMENTALE MESI QUATTRO SCONTATO 
(IVA ESCLUSA)

€ 10.116,00

Stimato il fabbisogno per il quadrimestre di proroga per la solo fornitura dei reagenti sulla base dei 
consumi storici come dettagliato nella seguente tabella:

Nome del test Codice prodotto N° confezioni
Mesi Quattro

Prezzo unitario 
a conf. IVA esc. Totale IVA esc.

Sifilide Tpha (Lta Srl) AK00600 (200) 26 € 100,00 € 2.600,00
Sifilide Rpr (Lta Srl) AK00510 (500) 12 € 75,00 € 900,00

Ana Screening + Ana Titolo 
(Cf20x10test) (FA 1520-2010) 10 € 400,00 € 4.000,00

Ama _Asma_ Apca_ Lkm FA 1812-0010-3 1 € 6.000,00 € 6.000,00
Anti-DNA Nativoi FA 1572-1005 1 € 173,60 € 173,60
Anca Granulociti Etanolo 
+Formalina FA 1201-2010-13 3 € 800,00 2.400,00

Anti- Endomisio Iga FA 1910-1005A 1 € 228,90 € 228,90
Pannello Nefropatie  Ifi EA 1254 101050 2 € 2.110,40 € 4.220,80
Pannello Nefropatie Elisa EA1254 9601 G 3 € 1.150,00 € 3.450,00
Profilo Ana/ Ena DL 1590 1601 30G 5 € 391,28 € 1.956,40
Profilo Epatopatie DL 1300 1601-5 G 4 € 440,00 € 1760,00
Profilo Miositi DL 1530 1601-4 G 1 € 582,90 € 582,90
Profilo Sclerodermia DL 1532 1601 G 1 € 391,50 € 391,50
Anti-GAD 1 € 588,00 € 588,00
TOTALE IVA ESLUSA € 29.252,10

Ritenuto, per quanto sopra esposto 

- di prorogare ai sensi ex art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, il contratto affidato alla società 
B.S.N. Biological Sales Network S.r.l., con sede legale in Via Coelli 18 – 26012 Castelleone 
(CR) – CF/P.IVA: 11317290150, per la fornitura del “Sistema analitico automatizzato per 
autoimmunità” per un periodo di mesi quattro dal 01/01/2026 al 30/04/2026, per l’importo 
complessivo netto di Euro € 39.368,10=, oltre IVA al 22% pari a € 8.660,98= per l’importo 
complessivo lordo di Euro € 48.029,08;

- di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 del D.Lgs. n. 
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del responsabile 
unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - aggiornate in 
data 11/10/2017;

- di confermare quale Direttore dell’esecuzione del contratto la dott.ssa Maria Cristina Straface, 
Direttrice della S.C. Laboratorio Analisi Chimico Cliniche;

Attestata la legittimità del presente provvedimento; 

Pagina 3 di 5



Acquisito il parere espresso dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

Dato atto che i costi derivanti dal presente provvedimento, pari a complessivi € 48.029,08 trovano 
copertura come di seguito descritto, avendo preventivamente acquisito la copertura finanziaria da parte 
della S.C. Centro Logistico e Servizi Generali che ha provveduto a rilasciare le relative autorizzazioni dei 
costi;

Anno Importo Conto 
Economico Cdr Descrizione Conto Autorizzazione

2026 € 12.341,52 3G020200 Canoni Impianti 
Attrezzature Sanitarie 2026000223

2026 € 35.687,56 3B010126

ALB
W – Dispositivi
diagnostici in vitro
(Provveditorato)

2026000305

Accertato che l’importo complessivo del provvedimento ammonta a € 48.029,08 IVA al 22% inclusa;

Dato atto che la S.C. Centro Logistico e Servizi Generali provvederà all’emissione degli ordinativi di 
acquisto al fine di dare esecuzione alla fornitura in parola a seguito dell’adozione del presente 
provvedimento;

Ritenuto pertanto - di assumere il ruolo di Responsabile Unico del Procedimento, ai sensi dell’art. 31 
delD.Lgs. n.  50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC n. 3 “Nomina, ruolo e compiti del 
responsabile unico del procedimento per l’affidamento di appalti e concessioni” del 26/10/2016 - 
aggiornate in data 11/10/2017;

Attestata la legittimità del presente provvedimento;

Su proposta del Direttore della S.C. Gestione Acquisti;

Acquisita la copertura finanziaria da parte della S.C. Centro Logistico e Servizi Generali che ha 
provveduto ad emettere le relative autorizzazioni del costo che si assumono con il presente 
provvedimento;

Acquisiti i pareri espressi dal Direttore della S.C. Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla 
corretta imputazione della spesa e dal Direttore S.C. Affari Generali e Legali in ordine alla regolarità di 
formazione del presente provvedimento;

DETERMINA

Per i motivi citati in premessa che qui si intendono integralmente trascritti:

1. di prorogare, ex art. 106, comma 11, del D. Lgs. 50/2016, il contratto affidato alla società B.S.N. 
Biological Sales Network S.r.l., con sede legale in Via Coelli 18 – 26012 Castelleone (CR) – 
CF/P.IVA: 11317290150,  per la fornitura del “Sistema analitico automatizzato per autoimmunità” ” 
per un periodo di mesi quattro dal 01/01/2026 al 30/04/2026, per l’importo complessivo netto di Euro € 
39.368,10=, oltre IVA al 22% pari a € 8.660,98= per l’importo complessivo lordo di Euro € 48.029,08;

Pagina 4 di 5



2. di prendere atto che l’importo complessivo del provvedimento ammonta a € 48.029,08 IVA al 22% 
inclusa come di seguito descritto:

Anno Importo Conto 
Economico Cdr Descrizione Conto Autorizzazione

2026 € 12.341,52 3G020200 Canoni Impianti 
Attrezzature Sanitarie 2026000223

2026 € 35.687,56 3B010126

ALB
W – Dispositivi
diagnostici in vitro
(Provveditorato)

2026000305

3. di dare atto che il presente provvedimento è assunto dal Responsabile della S.C. Gestione Acquisti in 
qualità di Responsabile del Procedimento e che la sua esecuzione è affidata al Dirigente della S.S., 
fermo restando la responsabilità del Direttore S.C. Bilanci e Programmazione Finanziaria in merito alla 
contabilizzazione del pagamento dei costi derivanti dal presente provvedimento;

4. di confermare quale Direttore dell’Esecuzione del Contratto il Direttore della S.C. Laboratorio Analisi 
Chimico Cliniche Dott.ssa Maria Cristina Straface;

5. di riservarsi la facoltà di recesso unilaterale dal contratto in argomento prima del termine di scadenza 
del 30/04/2026 senza il riconoscimento di alcun indennizzo in favore del contraente e/o onere a carico 
dell’Ente;

6. di demandare alla Segreteria della S.C. Gestione Acquisti di trasmettere il presente 
provvedimento   deliberativo al DEC, il Direttore della S.C. Laboratorio Analisi Chimico 
Cliniche Dott.ssa Maria   Cristina Straface;

7. di dare atto che il presente provvedimento è immediatamente esecutivo, in quanto non soggetto a 
controllo di Giunta Regionale, e verrà pubblicato sul sito internet Aziendale, ai sensi dell’art. 17 
comma 6 L.R. n. 33/2009 e ss.mm.ii.

Pagina 5 di 5


		2026-02-05T15:15:34+0100
	STEFANO VITIELLO




